
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                                          

 

от   29.01.2024           № 32- п 

 

Об утверждении Положения о мерах поощрения одаренных 

обучающихся и коллективов общеобразовательных учреждений 

Приволжского муниципального района 

 

             В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах учреждения местного самоуправления в Российской 

Федерации», администрация Приволжского    муниципального   района  

п о с т а н о в л я е т: 

           1.Утвердить Положение о мерах поощрения одаренных 

обучающихся и коллективов общеобразовательных учреждений 

Приволжского муниципального района (прилагается). 

           2.Отменить постановление администрации Приволжского 

муниципального района от 06.06.2019 №265-п «Об утверждении 

Положения о присуждении гранта Главы Приволжского муниципального 

района для обучающихся, проявивших особые способности в области 

науки, искусства и спорта». 

          3.Настоящее постановление опубликовать в информационном 

бюллетене «Вестник Совета и администрации Приволжского   

муниципального района» и разместить на официальном сайте 

Приволжского муниципального района в сети «Интернет». 

          4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Приволжского муниципального района 

по социальным вопросам Соловьеву Э.А. 

          5.Настоящее постановление вступает в силу с момента 

опубликования.  

 

 

 

Глава Приволжского  

муниципального района                                                 И.В.Мельникова 

 

 

 



2 

 

Приложение  

к постановлению администрации  

Приволжского муниципального района 

от 29.01.2024     №32-п 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о мерах поощрения одаренных обучающихся и коллективов 

общеобразовательных учреждений Приволжского муниципального района 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет меры поощрения одаренных 

обучающихся и коллективов общеобразовательных учреждений Приволжского 

муниципального района. 

1.2. Поощрения предназначаются для поддержки детей и детских 

коллективов, имеющих значительные достижения в академической, 

интеллектуальной, творческой, спортивной, общественной и социальной 

деятельности, в целях развития творческого и интеллектуального потенциала, 

самореализации в сфере культуры, спорта, общественной деятельности, 

поощрения социальной и гражданской активности, а также повышения 

социальной защищённости и финансовой поддержки талантливых детей. 

1.3.Церемония награждения обучающихся проводится в рамках 

торжественного мероприятия «Выпускник года» в июне и торжественного 

мероприятия «Успех года» в декабре.  

 

2. Торжественное мероприятие «Выпускник года» 

 2.1.На получение поощрения имеют право: 

 2.1.1.Выпускники общеобразовательных учреждений, получившие медаль 

«За особые успехи в учении» I и II степени (Грант Главы Приволжского 

муниципального района одаренным обучающимся). 

 2.1.2.Выпускники общеобразовательных учреждений, кроме указанных в 

п. 2.1.1, сдавшие единый государственный экзамен по одному предмету на 90 и 

более баллов, при условии успешной сдачи других экзаменов. В случае сдачи 

двух экзаменов на 90 и более баллов, сумма поощрения удваивается. (Грант 

Главы Приволжского муниципального района одаренным обучающимся). 

2.2.Грант Главы Приволжского муниципального района одаренным 

обучающимся  

2.2.1.Грант Главы Приволжского муниципального района одаренным 

обучающимся присуждается на основании документов, предоставленных 

общеобразовательной организацией: 

- для претендентов, указанных в п.2.1.1: ходатайство руководителя 

общеобразовательной организации по форме, указанной в Приложении №1 к 

настоящему Положению, 

- для претендентов, указанных в п.2.1.2: ходатайство руководителя 

общеобразовательной организации по форме, указанной в Приложении №2 к 



3 

 

настоящему Положению и выписка из федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)» о результатах единого государственного экзамена, заверенная 

руководителем общеобразовательной организации. 

2.2.2.В случае, если результат единого государственного экзамена стал 

известен после проведения либо в день проведения торжественного мероприятия 

«Выпускник года», выпускникам общеобразовательных учреждений, указанным в 

п.2.1.2 настоящего Положения, поощрение вручается в торжественной обстановке 

в течение 5 дней с момента опубликования результатов экзамена в федеральной 

государственной информационной системе «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)». 

2.2.3.Предоставление Гранта осуществляется за счет средств бюджета 

Приволжского муниципального района, в количестве и размере, 

предусмотренных на реализацию плана мероприятий подпрограммы «Выявление 

и поддержка одаренных детей» муниципальной программы «Развитие 

образования в Приволжском муниципальном районе». 

 

3. Торжественное мероприятие «Успех года» 

3.1.На получение поощрения имеют право: 

3.1.1.Обучающиеся 7-11классов, ставшие победителями и призерами двух и 

более олимпиад муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

(грамота МКУ отдела образования администрации Приволжского 

муниципального района за особые интеллектуальные достижения и подарок).  

3.1.2.Коллективы общеобразовательных учреждений и учреждений 

дополнительного образования за высокие достижения в научно-

исследовательской, творческой, спортивной деятельности на областном и 

всероссийском уровнях (грамота МКУ отдела образования администрации 

Приволжского муниципального района и подарок). 

3.1.3.Обучающиеся общеобразовательных учреждений и учреждений 

дополнительного образования Приволжского муниципального района, 

подведомственных МКУ отделу образования администрации Приволжского 

муниципального района, в возрасте от 10 до 18 лет и имеющие хорошую и 

отличную успеваемость (Грант Главы Приволжского муниципального района 

одаренным обучающимся, грамота МКУ отдела образования  администрации 

Приволжского муниципального района за особые способности в области науки, 

искусства, спорта и подарок). 

3.2. Грант Главы Приволжского муниципального района одаренным 

обучающимся  

3.2.1.Общие положения 

1) Грант Главы Приволжского муниципального района одаренным 

обучающимся (далее - Грант) присуждается на конкурсной основе (далее – 

Конкурс).  



4 

 

2) Грант присуждается обучающимся общего и дополнительного 

образования (не более 12 человек), получившим признание на уровне района, 

области и России.  

3) Грант присуждается в соответствии с критериями: 

-  успехи в интеллектуальной и научной деятельности: наличие авторских 

научно-исследовательских работ, достижения в районных, региональных, 

всероссийских, международных конференциях, конкурсах (без учета 

дистанционных и коммерческих конкурсов). 

- особые достижения в муниципальном, региональном и заключительном 

этапах Всероссийской олимпиады школьников (победы и призовые места). 

- высокие достижения в спорте: наличие спортивных разрядов и званий, 

победы и призовые места, повышающие престиж образовательных организаций, 

подведомственных МКУ отделу образования администрации Приволжского 

муниципального района, на официальных чемпионатах и первенствах Ивановской 

области и Центрального Федерального округа, участие во всероссийских, 

международных соревнованиях от образовательных организаций,  

подведомственных МКУ отделу образования администрации Приволжского 

муниципального района.  

- успехи в творческой деятельности: победа в муниципальных творческих 

конкурсах и фестивалях; победа и призовые места в областных, региональных, 

всероссийских и международных конкурсах и фестивалях (без учета 

дистанционных и коммерческих конкурсов). 

4) Предоставление Гранта осуществляется за счет средств бюджета 

Приволжского муниципального района, в количестве и размере, 

предусмотренных на реализацию плана мероприятий подпрограммы «Выявление 

и поддержка одаренных детей» муниципальной программы «Развитие 

образования в Приволжском муниципальном районе». 

 

3.2.2.Порядок конкурсного отбора 

 

1) Выдвижение Претендентов осуществляют образовательные учреждения, 

подведомственные МКУ отделу образования администрации Приволжского 

муниципального района (далее – Заявители).  

2) Для регистрации участия в Конкурсе Заявители предоставляют 

следующие документы: 

*Заявка на участие в Конкурсе (Приложение № 3). 

*Согласие на обработку персональных данных (Приложение № 4). 

*Портфолио Претендента (Приложение № 5). 

3) Все материалы направляются в МКУ отдел образования администрации 

Приволжского муниципального района до 30 ноября текущего учебного года. 

4) Грант присуждается претендентам, занявшим в рейтинге более высокую 

позицию.                                 

5) К участию в Конкурсе допускаются Претенденты, представившие 

полный пакет документов. 



5 

 

6) Информация о проведении Конкурса публикуется на сайте МКУ отдела 

образования администрации Приволжского муниципального района.  

 

3.2.3. Конкурсная комиссия 

 

1) Конкурсная комиссия по присуждению Гранта формируется при 

администрации Приволжского муниципального района и утверждается 

распоряжением администрации Приволжского муниципального района (далее – 

Комиссия). 

2) Комиссия образуется из председателя и не менее 4-х членов комиссии. 

Председатель-заместитель Главы администрации Приволжского муниципального 

района по социальным вопросам. Председатель руководит деятельностью 

Комиссии, назначает и проводит ее заседания. 

3) Комиссия: 

- осуществляет экспертизу представленных на Конкурс материалов. 

- определяет победителей Конкурса, обладателей Гранта. 

- комиссия может принимать решения, если в ее заседаниях принимают 

участие не менее 50 % от общего числа членов Комиссии. 

-решения Комиссии принимаются большинством голосов членов Комиссии, 

присутствующих на заседании. Заочное голосование членами Комиссии не 

допускается. 

         В случае, если результаты голосования членов Комиссии составляют равное 

число голосов «за» и «против», председатель Комиссии имеет право решающего 

голоса. 

4) Решения Комиссии оформляются протоколами. 

5) По итогам работы Комиссии результаты утверждаются распоряжением 

администрации Приволжского муниципального района.  

 

3.2.4. Сроки проведения Конкурса 

 

1) Подача заявок на Конкурс осуществляется до 30 ноября текущего года. 

2) Экспертиза представленных материалов проводится до 10 декабря 

текущего года. 

3) Вручение Гранта на церемонии «Успех года» может быть заменено 

поощрительным экскурсионным туром.  

 

3.2.5. Выплата Грантов 

  

 1) Вручение Гранта проводится Главой Приволжского муниципального 

района в торжественной обстановке. 

            2) Выплаты Гранта победителям Конкурса осуществляются до конца 

текущего финансового года.       

            3) Специальные призы и подарки победителям Конкурса могут 

учреждаться всеми заинтересованными лицами. 
 



6 

 
Приложение № 1 

к Положению о мерах поощрения одаренных 

 обучающихся и коллективов общеобразовательных 

 учреждений Приволжского муниципального района 

 

Начальнику МКУ отдела образования  

администрации Приволжского  

муниципального района 

_________________________ 
                                                                                                                                (ФИО) 

от директора ______________________ 
(наименование образовательного учреждения) 

__________________________________ 

__________________________________ 
                                                                                                                   (ФИО директора) 

 

 

Ходатайство 

 

В рамках торжественного мероприятия «Выпускник года» прошу поощрить 

выпускника ___________________________________________________________ 
                                                                      (наименование образовательного учреждения) 

______________________________________________________________________, 
(ФИО выпускника) 

 

получившего медаль «За особые успехи в учении» _____ степени, Грантом Главы 

Приволжского муниципального района одаренным обучающимся. 

 

 

 

__________________________________                                 __________/_________ 
                                       (ФИО директора)              (дата/подпись) 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 
Приложение №2 

к Положению о мерах поощрения одаренных 

 обучающихся и коллективов общеобразовательных 

 учреждений Приволжского муниципального района 

 

Начальнику МКУ отдела образования  

администрации Приволжского  

муниципального района 

_________________________ 
                                                                                                                                (ФИО) 

от директора ______________________ 
(наименование образовательного учреждения) 

__________________________________ 

__________________________________ 
                                                                                                                   (ФИО директора) 

 

 

Ходатайство 

 

 Прошу поощрить выпускника ______________________________________              

______________________________________________________________________ 
                                                                      (наименование образовательного учреждения) 

______________________________________________________________________, 
(ФИО выпускника) 

 

сдавшего единый государственный экзамен по предмету(ам)_________________ 

на 90 баллов и более, Грантом Главы Приволжского муниципального района 

одаренным обучающимся. 

 

 

 

__________________________________                                 __________/_________ 
                                       (ФИО директора)              (дата/подпись) 

 

 

            



8 

 
Приложение № 3 

к Положению о мерах поощрения одаренных 

обучающихся и коллективов общеобразовательных 

учреждений Приволжского муниципального района 

 

В конкурсную комиссию по 

присуждению Гранта Главы 

Приволжского муниципального 

района одаренным обучающимся   

 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе по присуждению Гранта Главы Приволжского 

муниципального района одаренным обучающимся 
 

1. Заявитель: _______________________________________________________________ 
(название образовательного учреждения) 

 

2. Претендент на присуждение Гранта Главы Приволжского муниципального района 

одаренным обучающимся: 

               ______________________________________________________________________ 
                            (Ф.И.О. (последнее при наличии)) 
 

3. Место учебы Претендента __________________________________________________ 

  

 

 7. Кратко о достижениях претендента 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Руководитель Заявителя: ___________________________ 
     подпись, печать Заявителя 

 

Дата приема Представления: ______________              Регистрационный №___________ 

 

Член конкурсной комиссии по присуждению Гранта Главы Приволжского муниципального 

района одаренным обучающимся: 

______________________________________  
          

                               подпись (расшифровка подписи) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Приложение № 4 

к Положению о мерах поощрения 

одаренных обучающихся и 

коллективов общеобразовательных 

учреждений Приволжского 

муниципального района 

 

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

Я, _______________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество родителя или опекуна (попечителя)) 

паспорт серия ______ номер ______________ выдан _____________________________________ 

__________________________________________________________________________________,  
(когда и кем выдан)  

 

являясь законным представителем несовершеннолетнего _________________________________ 

__________________________________________________________________________________,  
(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего, дата рождения) 

приходящегося мне __________________, зарегистрированного по адресу: __________________ 

 

__________________________________________________________________________________, 

в соответствии с требованиями Федерального Закона РФ от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю свое согласие на обработку в МКУ отдел образования 

администрации Приволжского муниципального района персональных данных 

несовершеннолетнего, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям 

персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; контактный телефон (при 

наличии); гражданство; ИНН, реквизиты документа, удостоверяющего личность; наименование 

образовательной организации, в которой осваивает образовательные программы основного 

общего образования; номер класса. 

Я даю согласие на использование персональных данных несовершеннолетнего 

исключительно в следующих целях  

- Обработка персональных данных для рассмотрения (присуждения) Гранта Главы 

Приволжского муниципального района одаренным обучающимся. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 

персональных данных несовершеннолетнего, которые необходимы для достижения указанных 

выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьи лицам для осуществления 

действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, а 

также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим 

законодательством Российской Федерации. 

Я проинформирован, что МКУ отдел образования администрации Приволжского 

муниципального района гарантирует обработку персональных данных несовершеннолетнего в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как 

неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в 

течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах 

несовершеннолетнего. 

«____»____________ 20_____г.

 ________________________/______________________________ 
    (подпись)      (расшифровка)



10 

 

Приложение №5 

к Положению о мерах поощрения одаренных  

обучающихся и коллективов 

 общеобразовательных учреждений 

 Приволжского муниципального района 

 

Портфолио Претендента на получение Гранта Главы Приволжского муниципального района 

одаренным обучающимся                

 Раздел 1. Общая информация: 

          - фотографии (портрет) из личной коллекции претендента (в электронном формате) до 2-х штук для 

использования в презентации; 

    - эссе «Мои увлечения» (в печатном и электронном виде). 

Раздел 2. Официальные документы: 

 -табель успеваемости за I полугодие текущего учебного года (в печатном виде); 

 -оригиналы наградных Дипломов, Грамот, подтверждающие победы претендента в значимых 

социальных, культурных, общественных, научных, интеллектуальных, спортивных, творческих и других 

мероприятиях, протоколы спортивных соревнований (без учета дистанционных и коммерческих конкурсов); 

 -таблица достижений в соответствии в прилагаемыми наградными материалами:  
 

ФИО Претендента 

 

Место 

учебы  

 

Школьная 

успеваемо

сть 

 

Достижения по уровням 

 

 

ИТОГО Международный 

уровень 

Всероссийский 

уровень 

Межрегиональный 

уровень 

Региональный  

уровень 

Муниципальный 

уровень 

         

 

Критерии оценки достижений Претендента: 
 

Школьная 

успеваемость 

 

Достижения по уровням 

Международный уровень Всероссийский 

уровень 

Межрегиональный 

 уровень 

Региональный  

уровень 

Муниципальный 

уровень 

отл. -10 баллов, 

хор. -5 баллов 

1 место-20 баллов 

2 место-15 баллов 

3 место-10 баллов 

1 место-15 баллов 

2 место-10 баллов 

3 место-5 баллов 

1 место-15 баллов 

2 место-10 баллов 

3 место-5 баллов 

1 место-13 баллов 

2 место-8 баллов 

3 место-4 балла 

1 место-10 баллов 

2 место-7 баллов 

3 место-3 балла 



 


